АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬЦЕВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2021                                                                                                                               №67
Об утверждении Муниципальной программы " Поддержка хозяйствующих субъектов в Муниципальном образовании Новосельцевское сельское поселение на  2022 год и плановый период 2023 и  2024 года"

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствии с нормами действующего законодательства

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Муниципальную программу " Поддержка хозяйствующих субъектов в Муниципальном образовании Новосельцевское сельское поселение на  2022 год и плановый период 2023 и  2024 года ", согласно приложениям.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Обнародовать данное постановление  в информационном бюллетене  Новосельцевского сельского поселения, разместить на официальном сайте муниципального образования «Новосельцевское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.novoselcevo.tomsk.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории Администрации Новосельцевского сельского поселения Фатееву Т.В.

Глава администрации                                                                              А.С. Новосельцева

Фатеева Тамара Владимировна
838 (252) 3-61-74

Рассылка:
Администрация  - 2
Бухгалтерия – 1
МКУ ОУФ – ФО – 1

Муниципальная программа
" Поддержка хозяйствующих субъектов в Муниципальном образовании Новосельцевское сельское поселение на  2022 год и плановый период 2023 и  2024 года"

Паспорт муниципальной программы  " Поддержка хозяйствующих субъектов в Муниципальном образовании  Новосельцевского сельского поселения  на  2022 год и плановый период 2023 и  2024 года"

	Наименование Программы
	Муниципальная программа "Поддержка хозяйствующих субъектов в Муниципальном образовании  Новосельцевского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и  2024 года"  (далее в тексте - Программа)

	Нормативное основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06 сентября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Новосельцевского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Новосельцевского сельского поселения

	Цели Программы
	1.Сохранение и развитие объектов водоснабжения в Муниципальном образовании «Новосельцевское сельское поселение»

	Показатели целей муниципальной программы
	Предоставление субсидий на покрытие убытков при оказании услуг по водоснабжению  Новосельцевского сельского поселения

	Задачи Программы
	Предоставление субсидий на покрытие убытков при оказании услуг по водоснабжению  Новосельцевского сельского поселения

	Показатели  задач Программы
	Предоставление субсидий на покрытие убытков при оказании услуг по водоснабжению  Новосельцевского сельского поселения

	Сроки реализации Программы
	 2022 год и плановый период 2023 и  2024 года

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма  «Сохранение и развитие коммунального хозяйства в сфере водоснабжения Новосельцевского сельского поселения и  бесперебойного обеспечения водой населения».

	Перечень основных мероприятий Программы
	- Предоставление субсидий на покрытие убытков при оказании услуг по водоснабжению  Новосельцевского сельского поселения (СП);

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- администрация Новосельцевского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	 Источником финансирования Программы является бюджет Новосельцевского сельского поселения бюджет муниципального района и областной бюджет.
Общий объем финансирования программы составляет 1500,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
  2022 год – 500,0 тыс. рублей;
  2023 год -  500,0 тыс. рублей;
  2024 год – 500,0 тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные на период  2022 год и плановый период 2023 и  2024 года, могут быть уточнены при формировании проектов областных законов об областном бюджете, решений о бюджете муниципального образования «Парабельский район» и бюджете Новосельцевского сельского поселения.

	Система организации управления и контроля за исполнением Программы
	- общее руководство Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет Администрация Новосельцевского сельского поселения. Администрацией Новосельцевского сельского поселения ежегодно проводится уточнение первоочередных мероприятий Программы на очередной календарный год и проектирование перечня мероприятий на последующий год. Контроль за ходом реализации Программы представляет собой систему ежегодного мониторинга действий исполнителей мероприятий Программы. Ежегодно администрация Новосельцевского сельского поселения  составляет отчет о ходе реализации мероприятий Программы.

1. Основные цели, задачи Программы, сроки реализации
Целями и задачами Программы являются:
- Предоставление субсидий на покрытие убытков при оказании услуг по водоснабжению  Новосельцевского сельского поселения (СП)
Сроки реализации Программы - 2022 год и плановый период 2023 и  2024 года.

2. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Новосельцевского сельского поселения, средств муниципального района и областного бюджета(по согласованию). Общая сумма планируемых затрат за 2022 год и плановый период 2023 и  2024 года – 1500,0 тыс.рублей.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета  Новосельцевского сельского поселения
(тыс.руб.)

	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	2022год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Цель «Сохранение и развитие объектов водоснабжения в Муниципальном образовании «Новосельцевское сельское поселение»

	1.1
	Подпрограмма «Сохранение и развитие коммунального хозяйства в сфере водоснабжения Новосельцевского сельского поселения и  бесперебойного обеспечения водой населения»

	1.1.1
	Предоставление субсидий на покрытие убытков при оказании услуг по водоснабжению  Новосельцевского сельского поселения (СП) (тыс.руб.)
	500,0
	500,0
	500,0

	Итого
	500,0
	500,0
	500,0

	3.Сведения о планируемых значениях целевых показателей муниципальной программы « Поддержка хозяйствующих субъектов в Муниципальном образовании Новосельцевское сельское на  2022 год и плановый период 2023 и  2024 года »

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реали-
зации
	Целевой
показатель
муниципальной
программы.
	Источник
финанси-
рования

	2022

	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	 Задача 1.  Предоставление субсидий на покрытие убытков при оказании услуг по водоснабжению  Новосельцевского сельского поселения (СП)

	1.1
	 Подпрограмма 1.  Сохранение и развитие коммунального хозяйства в сфере водоснабжения Новосельцевского сельского поселения и  бесперебойного обеспечения водой населения

	1.1.1
	Мероприятие подпрограммы «Предоставление субсидий на покрытие убытков при оказании услуг по водоснабжению  Новосельцевского сельского поселения (СП)»
	Администрация
	2022-2024
	Предоставление субсидий на покрытие убытков при оказании услуг по водоснабжению  Новосельцевского сельского поселения (СП)
	бюджет сельского поселения
	500,0
	500,0
	500,0

4. Механизм реализации Программы
Реализация программных мероприятий осуществляется  исполнителями  мероприятий, указанных в паспорте Программы, в соответствии с действующим законодательством.
Финансовый контроль за использованием бюджетных средств и выполнением программы осуществляется органами местного управления Новосельцевского сельского поселения.
Координатором реализации данной Программы является Администрация Новосельцевского сельского поселения .
5. Организация управления Программой, контроль над  ходом ее реализации

        Механизм реализации программы включает в себя систему комплексных мероприятий, важными элементами которой являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей программы.
В связи с этим, Администрация Новосельцевского сельского поселения ежегодно осуществляет контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий программы; соблюдением законодательства Российской Федерации при заключении муниципальных контрактов на выполнение работ в сфере коммунальное хозяйство; соблюдением финансовой дисциплины при финансировании работ; и оценивает эффективность реализации мероприятий программы.
        Эффективность реализации Программы определяется как оценка эффективности реализации каждого мероприятия Программы. Под результативностью понимается степень достижения запланированного уровня  результатов реализации Программы. Для оценки результативности Программы используются плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей.
В процессе реализации муниципальной программы Администрация сельского поселения вправе инициировать внесение изменений в мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии с законодательством — в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом.
Администрация сельского поселения  ежегодно составляет отчет о ходе реализации муниципальной программы. К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.
6.Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы " Поддержка хозяйствующих субъектов в Муниципальном образовании Новосельцевское сельское поселение на  2022 год и плановый период 2023 и  2024 года "

Эффективность реализации муниципальной программы  оценивается исходя из достижения установленного значения целевого показателя.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе оценки:
1.Степени достижения целей и решения задач муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутого значения целевого показателя  муниципальной программы и его планового значения, предусмотренного разделом 4 «Сведения о планируемых значениях целевых показателей» муниципальной программы.
Степень достижения целей (решения задач) муниципальной программы (Сд) определяется по формуле:

Сд = Зф / Зп х 100%,   где

 Зф – фактическое значение целевого показателя  муниципальной программы;
 Зп – плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы.

2. Степени соответствия уровня финансирования реализации мероприятия муниципальной
программы запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления плановых объемов финансирования муниципальной программы, представленных разделе
         3.«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» муниципальной программы, и фактических объемов финансирования по каждому источнику ресурсного обеспечения (бюджет района и иные не запрещенные законодательством источники).
Уровень финансирования реализации мероприятия муниципальной программы (Уф) определяется по формуле:
Уф = Фф / Фп х 100%,  где

Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы;
Фп – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.

Приложение №1
                                                                   к муниципальной программе
                                                  «Поддержка хозяйствующих субъектов в Муниципальном образовании Новосельцевское сельское поселение на  2022 год и плановый период 2023 и  2024 года»

Подпрограмма
«Сохранение и развитие коммунального хозяйства в сфере водоснабжения Новосельцевского сельского поселения и  бесперебойного обеспечения водой населения»

1. Паспорт Подпрограммы
	Наименование
Подпрограммы
	Сохранение и развитие коммунального хозяйства в сфере водоснабжения Новосельцевского сельского поселения и  бесперебойного обеспечения водой населения

	Наименование муниципальной программы, в рамках которой реализуется Подпрограмма
	Поддержка хозяйствующих субъектов в Муниципальном образовании Новосельцевское сельское поселение на  2022 год и плановый период 2023 и  2024 года

	Заказчик Подпрограммы
	Администрация Новосельцевского сельского поселения

	Исполнители мероприятий Подпрограммы
	Администрация Новосельцевского сельского поселения

	Цель Подпрограммы
	Сохранение и развитие объектов водоснабжения в Муниципальном образовании «Новосельцевское сельское поселение

	Задачи Подпрограммы
	Предоставление субсидий на покрытие убытков при оказании услуг по водоснабжению  Новосельцевского сельского поселения (СП).

	Сроки реализации Подпрограммы
	2022 год и плановый период 2023 и  2024 года

	Объёмы и источники финансирования Подпрограммы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий подпрограммы составляет всего 1500,0 тыс. рублей, в том числе  по годам:
в 2022 году -500,0 тыс. рублей,
в 2023 году -500,0 тыс. рублей,
в 2024 году -500,0 тыс. рублей

	Система организации контроля над исполнением Подпрограммы
	Контроль над ходом реализации Подпрограммы и целевым использованием средств бюджета осуществляет администрация Новосельцевского сельского поселения

[bookmark: _GoBack]